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1 Úvod

Kvalita životního prostředí významně ovlivňuje zdraví člověka. Nasvědčuje tomu

skutečnost, že je člověk v průběhu svého života vystaven látkám znečišťující ovzduší,

látkám obsaženým ve vodě, v potravinách nebo v půdě. Zejména soudobý životní styl

přispívá k narušování jednotlivých složek životního prostředí, a proto je nezbytná jejich

ochrana.

K výraznému narušení životního prostředí České republiky došlo v době

komunistické vlády, kdy pozornost byla zaměřená na průmysl a zemědělskou výrobu.

To vše vedlo k degradaci krajiny, zhoršení kvality ovzduší a celkově to přispělo ke

zhoršení podmínek pro kvalitu života České republiky v jednotlivých regionech.

V 90. letech došlo k obratu v myšlení jak nakládat s životním prostředím. Vznikly

tak orgány státní správy dohlížející na ochranu životního prostředí. V té době vznikl

Státní fond životního prostředí ČR (SFŽP), který napomáhá dotacemi a půjčkami

k ochraně či zlepšení stavu složek životního prostředí. Zejména právě díky činnosti

„Fondu“ dochází k celkovému rozvoji regionu, který zahrnuje nejen ekonomický růst,

ale i širší souvislosti včetně kvality života obyvatel.

V rámci diplomové práce jsou vybrány dva regiony soudržnosti na úrovni NUTS

II, region soudržnosti Jihozápad a Moravskoslezsko. Diplomová práce se zaměřuje, na

otázku, jakým způsobem Státní fond životního prostředí ČR přispívá k rozvoji právě

zmíněným regionům. Záměrně jsou vybrány odlišné regiony, pokud jde o kvalitu

životního prostředí proto, aby mohl být lépe posouzen vliv podpory ze SFŽP na kvalitu

životního prostředí, a tudíž i kvalitu života ve zmíněných regionech.

Teoretická část je zaměřena na historii kvality životního prostředí v České

republice a na možnosti financování rozvoje regionu. Je zde uvedeno financování jak ze

zdrojů ČR, tak i Evropské unie.

Praktická část je již věnována analýze finanční podpory regionům ze SFŽP

a zhodnocení současné situace kvality života v regionu Jihozápad a Moravskoslezsko

v souvislosti s kvalitou životního prostředí.
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2 Literární rešerše

2.1 Historie kvality životní prostředí v ČR

V době, kdy Česká republika byla součástí socialistického Československa, byly

Čechy jednou z oblastí s nejvíce znečištěným životním prostředím v Evropě. V období

komunistické vlády, která trvala 40 let, došlo k celé řadě chybných ekonomických

opatření, která se odrazila na stavu životního prostředí.

Zejména se jednalo o vysokou koncentraci těžkého průmyslu, strojírenství,

rozsáhlou těžbu nerostných surovin, výrobu elektrické energie a zemědělskou

velkovýrobu. To vše vedlo k rychlé degradaci životního prostředí. K degradaci ŽP také

přispěla výstavba uniformních sídlišť a nedostatečné budování moderní dopravní

infrastruktury.

Problém kvality ŽP vyvrcholil v roce 1980, kdy průmysl každoročně

vyprodukoval miliony tun oxidu siřičitého. Československo proto čelilo silnému

domácímu a mezinárodnímu tlaku na řešení problému v oblasti znečištění ovzduší,

neboť docházelo k nepříznivému ovlivňování veřejného zdraví a životního prostředí.

[1].

V tomto období byla také poškozená více než polovina lesů a znečištění ovzduší

mělo za následek produkci kyselého deště, který způsobil zhoršení historických budov

a památek. Dalším dopadem znečištění ŽP, byl vliv na lidské zdraví. Průměrná délka

života v České republice je dosud o tři až pět let pod evropským průměrem. A průměrná

délka života obyvatel žijících v severozápadních Čechách a na severní Moravě, kde byla

koncentrována těžba uhlí a těžký průmysl, je dokonce ještě nižší. Mezi další dopady

znečištění ŽP na lidské zdraví se řadí výskyty onemocnění dýchacích cest, onemocnění

srdce, kojenecká úmrtnost a rakovina [9].

Kvalita ŽP v ČR se začala zlepšovat od roku 1990. V té době nastal obrat

v environmentální politice státu. Prvotním impulsem, který vedl k následnému zlepšení

životního prostředí, byla myšlenka vytvoření samostatného úřadu, který by dohlížel na

ochranu životního prostředí. Proto bylo v 90. letech zřízeno Ministerstvo životního
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prostředí (MŽP) jako ústřední orgán státní správy a orgán vrchního dozoru ve věcech

životního prostředí.

Dále bylo důležité formulování ekologické odpovědnosti na všech úrovních

řízení, rozvoj ekologické politiky za pomocí ekonomických nástrojů, zřízení České

inspekce životního prostředí a vznik podpůrných institucí jako jsou např. Český

ekologický ústav a Státní fond životního prostředí.

Následně byla vytvořena politika ŽP, která řeší problémy životního prostředí

pomocí státních intervencí a nástrojů, které má stát k dispozici [7].

V 90. letech bylo parlamentem přijato několik základních zákonů týkající se

životního prostředí a ochrany přírody. Mezi první významné programy, které byly v té

době schváleny, patří Program ozdravení životního prostředí České republiky, tzv.

Duhový program, který byl formulován počátkem roku 1990. V tomto dokumentu byla

stanovena strategie MŽP týkající se ochrany ŽP a hlavním rysem tohoto programu byla

příprava a následně schválení první generace environmentální legislativy (zákony

o odpadech, ovzduší, ochraně přírody a krajiny, posuzování vlivů na ŽP). Duhový

program tedy přispíval ke snížení a zastavení znečištění ŽP [29].

Mezi další důležité zákony, které byly přijaty, se řadí zejména zákon č. 309/1991

Sb., o ochraně vzduší před znečišťujícími látkami, který byl přijat na základě

mezinárodních norem. Později byl tento zákon novelizován zákonem č. 86/2002 Sb.,

a zákonem č. 201/2012 Sb.

Zájem veřejnosti o problematiku týkající se životního prostředí vzrostl. Proběhly

značné investice do technologií při výrobě elektrické energie a došlo k omezení

či zastavení mnoha energeticky náročných a silně znečišťujících výrob. Tím se mírně

zlepšil stav jednotlivých složek ŽP a došlo k výraznému snížení znečišťujících látek

v ovzduší. Následně byly vytyčeny základní východiska ekologické politiky, která

vycházela z konceptu trvale udržitelného života.

Vývoj postoje k ochraně životního prostředí vyvrcholil v roce 1995 schválením

první Státní politiky životního prostředí. Tato politika se zaměřovala na omezování

zdravotních a ekologických rizik, omezování zásahů do životního prostředí

a ekosystémů vyvolávající nevratná poškození a šetrné hospodaření s přírodními zdroji.
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V roce 2001 byla schválená vládou v pořadí již druhá Státní politika životního

prostředí, která byla zaměřena zejména na připravovaný vstup do Evropské unie. Bylo

proto důležité co nejrychleji a nejúplněji implementovat evropskou legislativu v oblasti

životního prostředí.

Nyní v České republice platí již čtvrtá v pořadí Státní politika životního prostředí

vymezující plán na realizaci efektivní ochrany životního prostředí v České republice do

roku 2020. Hlavním cílem tohoto klíčového dokumentu je zajistit zdravé a kvalitní

životní prostředí pro obyvatele České republiky, přispět k efektivnímu využívání

veškerých zdrojů a minimalizovat negativní dopady na životní prostředí [51].

2.1.1 Ministerstvo životního prostředí

Ministerstvo životního prostředí (MŽP), nejvyšší orgán ochrany přírody a ŽP

v České republice, bylo zřízeno 19. prosince 1989 zákonem ČNR č. 173/1989 Sb.

k 1. lednu 1990. Před samotným vznikem tohoto úřadu, byla problematika životního

prostředí rozdělena mezi ministerstvo kultury, vnitra, lesního a vodního hospodářství.

Samotná existence tohoto ministerstva byla ohrožena v červnu roku 2010, kdy se

jednalo o jeho zrušení a spojení s jinými úřady. Ministerstvo ŽP je ústředním orgánem

pro ochranu přirozené akumulace vod, ochranu vodních zdrojů a jakosti podzemních

a povrchových vod, ochranu ovzduší, přírody a krajiny, ochranu zemědělského půdního

fondu, ochranu horninového prostředí, včetně ochrany nerostných zdrojů a podzemních

vod. Dále je ústředním orgánem pro výkon státní geologické služby, geologické práce

a provádí ekologický dohled nad těžbou. Dohlíží na odpadové hospodářství, posuzuje

vlivy činností a jejich důsledků na ŽP, včetně těch, které přesahují hranice státu.


[…]


Příjemce dotace má v rámci projektu povinnost provést výběr dodavatelů zboží,

služeb nebo stavebních prací. Dále příjemce podpory musí umožnit provádění kontroly

dokumentů i kontroly v místě realizace projektu všem subjektům implementační

struktury OPŽP, pověřeným kontrolním orgánům ČR a pověřeným pracovníkům

Evropské komise a Evropského účetního dvora. Následně musí podávat monitorovací

zprávy o realizace projektu a v samotném průběhu realizace projektu příjemce podává

v pravidelných intervalech průběžné zprávy. Na konci realizace etapy podává etapovou

a závěrečnou zprávu. Tyto zprávy jsou předkládány v předepsané formě a součástí

všech zpráv je vykazování monitorovacích indikátorů. Další povinností je vedení

odděleného účetnictví ve smyslu zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů a oddělené a transparentní analytické účty související s realizací

projektu.

Příjemce podpory musí také zajistit dostatečnou publicitu projektu, je-li projekt

financován z prostředků EU a státního rozpočtu ČR. Publicita se zajišťuje například ve

zprávách o projektu, případně v rámci veřejných akcí pořádaných v souvislosti

s projektem [35].

Příloha 3: Podmínky čerpání z ROP

Příjemce podpory musí zahájit fyzickou realizaci projektu nejpozději do

6 měsíců ode dne podpisu Smlouvy o podmínkách poskytnutí dotace (dále jen

smlouva) oběma smluvními stranami a projekt musí ukončit nejpozději do termínu 31.

12. 2015. Dále musí informovat ÚRR JZ o postupu realizace projektu prostřednictvím

monitorovacích zpráv, předkládat monitorovací zprávy včetně Žádostí o platbu ve

lhůtách stanovených ve smlouvě. Příjemce má také povinnost umožnit pověřeným

subjektům vstup na místo realizace projektu, kontrolu dokumentace a účetnictví

projektu, dodržovat harmonogram projektu. Příjemce musí naplnit monitorovací

ukazatele uvedené ve smlouvě, prosazovat princip rovných příležitostí, rovnosti mužů

a žen a princip nediskriminace, zejména s ohledem na osoby se zdravotním postižením,

dbát ochrany životního prostředí tak, jak bylo schváleno v projektové žádosti.

Nepřevádět práva a povinnosti vyplývající z projektu, vč. pronájmu, na třetí osobu bez

předchozího souhlasu poskytovatele podpory, a to ani v době udržitelnosti projektu,

nezcizit majetek pořízený v rámci projektu, přijímat příslušná nápravná opatření

uložená kontrolními orgány, plnit ostatní závazky, které pro něho vyplývají ze smlouvy

příloh a z Příručky pro žadatele, Příručky pro příjemce a jejích příloh, z metodických

pokynů a metodických oznámení. V poslední části příjemce je povinen pojistit veškerý

pojistitelný majetek pořízený v rámci realizace projektu a hlásit změny v průběhu

realizace a udržitelnosti projektu [34].

Příloha 4: Pokyny pro příjemce podpory ze SFŽP

Povinnosti příjemců podpory vyplývají ze Směrnice MŽP č.6/2010 o poskytování

finančních prostředků ze SFŽP ČR.

Smlouva o poskytnutí podpory - Financování samotné akce může začít až po

uzavření smlouvy o poskytnutí podpory. Tato smlouva obsahuje náležitosti, za kterých

je podpora poskytnuta, dále stanovuje výši a formu podpory, účel použití, lhůty, způsob

čerpání prostředků, parametry projektu pro posouzení, zda byly dosaženy stanovené

cíle, lhůty a podmínky pro vrácení podpory, důvody pro odstoupení od smlouvy apod.

Způsob realizace – Uznává se i jiný než jen dodavatelský způsob realizace

projektu v případě, že nelze dodavatelskou činnost zajistit efektivně a hospodárně.

Pokud zvolíme jiný způsob realizace projektu, pak je označován za tzv. práce

svépomoci. Jestliže je projekt realizován svépomocí, pak je třeba fondu doložit rozpis

skutečných nezbytných nákladů vynaložených na realizace projektu. Dále je příjemce

podpory povinen respektovat pokyny fondu, aby prokázal uvedené náklady účetními

doklady.

Zadávání veřejných zakázek – Příjemci dotace jsou povinni provést výběr

dodavatelů podle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. Zadavatel také nesmí

účelově rozdělit předmět veřejné zakázky tak, aby došlo ke snížení předpokládané

hodnoty veřejné zakázky pod finanční limity.

Způsob proplácení – Čerpání z fondu je možné až po uzavření smlouvy. Podpora

se poskytuje bezhotovostním převodem průběžně podle uznatelných nákladů.

Uvolňování prostředků probíhá na základě výzvy k uvolnění finančních prostředků,

který zasílá příjemce podpory. Fond má rovněž právo pozastavit poskytování podpory,

jestliže zjistí, že příjemce podpory neplní některou z povinností.

Kroky a další podmínky - Příjemce podpory je povinen umožnit osobám

pověřeným fondem provádět věcnou, finanční a účetní kontrolu v průběhu realizace

projektu i po jejím skončení. Jestliže příjemce nesplní smluvní podmínky, fond má

právo požadovat vrácení zálohově poskytnutou podporu či její část, ve lhůtě, kterou

stanoví.

Propagace projektu – Příjemce podpory je povinen zajistit propagaci

podpořeného projektu umístěním informační tabule na místo realizace projektu nebo na

jiné viditelné místo. Webové stránky obce musí informovat o podpořeném projektu

a musí obsahovat výši příspěvku a logo SFŽP ČR. To samé platí na akcích

informačního charakteru (konference, semináře) a tiskové zprávy, či prohlášení

zaměřená na média (tisk, rozhlas, televize) [37].