## Posudek vedoucího diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Lucie Dvořáčková

*Název diplomové práce:* Specifika podpory z fondu ŽP – čerpání pro rozvoj regionu

*Studijní obor:* Strukturální politika EU a rozvoje venkova

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, katedra Regionálního managementu

*Vedoucí diplomové práce:* Doc.Ing.Eva Cudlínová, CSc.

### Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 100 %
9. *Samostatnost studenta:* 75 %
10. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

### Závěr

*Výsledek:* 88.75 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### *Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Diplomová práce představuje pokus o zhodnocení souvislosti mezi finanční podporou ze SFŽP a kvalitou životního prostředí ve dvou vybraných regionech s historicky odlišnou kvalitou životního prostředí. Zvolené téma je poměrně složité, ale představuje důležitý směr v analýze konečných efektů finančních prostředků, které jsou regionům poskytovány na základě jejich grantových aktivit.

#### *Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

1) V diplomové práci uvádíte, že je vyšší finanční podpora ze SFŽP zacílena do regionu Jihozápad, ačkoliv má lepší kvalitu životního prostředí než srovnávaný region Moravskoslezsko. Jak si tuto skutečnost vysvětlujete? 2) Domníváte se, že na kvalitu životního prostředí má větší vliv finanční podpora z různých fondů EU, které zahrnují i oblast životního prostředí, nebo finanční podpora ze SFŽP?

**Datum:** 13. 09. 2014

**Podpis vedoucího diplomové práce:**

*Cudlínová'*